
( DEU 

PRI2FIUTURA MUNICIPAL DE 

DEPUTADO IRAPUAN IPINHEIRO 
DEMA05DADA5COMO -POVo 

AVISO DE LICITAçAO 

PREGAO ELETRONICO N2  2023.08.01.1-PE 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO. A 
Comissão de Licitaçao torna püblico torna pUblico que a partir das 16 HORAS do 
dia 02 DE AGOSTO DE 2023 estará disponIvel para o Cadastramento das Propostas 
de Preps referentes ao PREGAO ELETRONICO N 2  2023.08.01.1-PE, cujo objeto é 
o AQUISIAO DE LEMBRANCINHAS A SEREM DISTRIBUIDAS GRATUITAMENTE NO 
PERIODO DA HOMENAGEM DO DIA DOS PAlS ATRAVES DA SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONOMICO DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN 
PINHEIRO/CE, conforme especificacOes em anexo. DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 15 de agosto de 2023 das 13h30 min as 14:00 horas (Horário de 
BrasIlia-DF). DATA DA DISPUTA DE PREcOS: 15 de agosto de 2023 as 14:00 
horas (Horário de BrasIlia-DF). 0 edital poderá ser adquirido nos dias üteis, das 8h 
As 12 horas (Horário local), na Av. dos Três Poderes, 75, Centro, Dep. Irapuan 
Pinheiro/CE, ou através do site: www.bll.org.br . 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO-CE, 01 DE AGOSTO DE 2023. 

LnOe 
Antonio Lucas Feitoza e Sousa 

Pregoeiro 



A corntssão Parlainentar de general Marco E 	0niç1V. Ahin, entãc •subordiaada ao  
• 	 Inqu&ito (CPI) do Movimen- Dias, quefoiouv1dO*eSttI. GSI,sObréOMST. 

to dos TrabaJhadores Rurais ça-felra, se jusUflca. plo en- 'Neste perfodo, eu não re- 
Sern Terra (MS) aprovou., corn teodirneuto de que a Agenda iebi, através do corrilo S sb..0 

• 
	

14 votos slzn e 10 votos nao, Bi'asiletra de Inteligencia (Abin) .fSistema Brasileiro de Inteli- 
a convocaçio do ministro da monitora a atividade degu3pos g8ncial, que é o órgâo detrãrnl- 
Ma Civil, WOW emsesso Sern term te de docurnento, r  nenhurn re 

flesta terca-fetra, iQ  Ocharna- A 	convoeaçâo de Oxte. latório concernellte:aO assuflto 
meuto fol alvo de Constante acontece em urn 	flOrnfltó epigrafe", disse amparla 
obto dogovet'no..p rmais emque a oposico, COfliposta mentares O:flS'5lue dep8 
deum mês, masoposicäo en- majoritariamente par depu- d4 • fliun 

flconseguiuernlacaro ole- tados que apoiam o ex-pre- Notuitirnodonungo, o1.5O 
to:ernpauta. 	S  sidente Jair Bolsonaro (PO T  membros do MET invadiram 

0 	 do Bob- fOta1eeth. a p8sa0 COflta urn 	pesquisas da. 
La tern hlstórlto confhtuosO do o governo an CPI A cowls- Fanhrapa. em Petrolina (PE), 
corn o movuuento epade muul- são dever 	ouvir tambérn ato condenado palo presidente 
dâra oposlção. A Bahia é palm os ministroS Carlos Fávaro cia CPI Tenente Coronal Zueco 
de 41vehas rnvasöes do MET e (Agricultura) a Paulo Teixet- (Republicanos-RS), que defbuu 
Rulnão esconde 1 nern de corre- ra (DesenvolvlmentO Agrcirlo) a açáo conioum sinai de 'con1-m 
liglonárlosdaProu.deauados eoliderdO MST, Job Pedro vncidogoverrocomoMST 
do Planalto, sualtade szmpa- Stedd; em agosta A couSsão devera ado- 
tia pelo 	po 	 • No depoimento de anteni ,  tar sessea na quinta-fea 

A Justificaliva para amvo- Mas intormou não ter rece..- para aunlantar  o rttm0 de 
cação de RuE*edoO ralatot do; no perlodo em qua flcou a trabaiha. Seri ouvido a lider 
e autor do requ1rnento, depu- frente do OSl:  de 2 de.faneko cia !rente  Npoonal de Lutas. 
taio Ricardo Salies(PL-ft, é a at-O de marco do nos, rda (FNL), José Rainba Jünlor 
mesinadoex-ndulstrodoGabt- térlos de monitoranient64  de que foi.preso no corneço deste 
note 4g  forrna ofielal on informal, da ano (Agência Estado) 

WWWOPOVOCcMDR 
QUARTAFEtRA 

ORTALEZA CEARAS 2 DR AGOSTO DR  Ms 

EstadodoCear.Prefeitura Municipal do Craça- Extrato deAtade Registro do Preços 
Pref&tura Municipal do Graça- CE através do Saaatala do TrabaihO a Assistinaa Soc 
loma pdolico oExtrato do Ala do Registro do ProçoO n 06.001/2023-FE SRP resultante 
Prego Eletnteico W 05,00112023-FE SRP. Emptaaa(s) detenthrn(s)db Régisiro; JIIU de 
Sousa Filho (Fénix Comérclo VarejIsta do Prdut0S AttmofrtlClo$ EIRELI) - CNPJ 
28.248.360104L Modabdade: Progó EJa(rOnlco rf 05001J023.;PE SRP. Objat 
Registro ole Prccs . 1ando futrra a eventuate aquMçOes do kit's natalidade death'iados soS 
munlClpaa em sItuaAo do sulnerabilidade social stendidospela a Secretaria do Trabatho a 
Assisténcia Social do Muntclpbde Graça - CE. Valortolal regisirado: R$ 86.89S00 (otlenta  is 
sets (Wl, oltocentose novenla e cincoreats).JI4M do Sousa F Rho (FêflixCornOlcio Varoista do 
ProdutosA8rnenticios EIRELI)- CNP.k 28.248.360/0001-2; sando reglsb'ado no Lots  -0 valo 
total de R$ 86,895,00 (oltenta e sets reti, ottocerthos a noventa a cinec reals). Fundament 
Legal: Leis Federals n' 10.52012002, pela Lot Complernenlar n'123/06. Let n' 8.666193 - L 
dos Ltotac6es e Let n'10.520/2002. Data do assinatura: 31/07/2023. Vtgéncra cia Ala: I 
(doze) mesos. Assina pela Contratada: José Humberto Morals do Sousa Fliho. Assina pet 
Contratante: FranclacoAdoAzevodo RIbetro. Grace -CE, 31 dojulho do 2023. FranclscoA3 
taevedo K barro - Ordenadorde Despesa -Ge endadordoRaglatrbde 5m° Geatq 
Saa-etariadeTrabathoeAsslalénclaSoclal. 	• 	 ... 

Estado do CoarA - Prefeitura M urAcipai do Oputado IrapuanPlnhelro.A Comisso cJ 
Udtsçao tcrrta pt'Jbllco torna pébilco que a partk des 16 horas do dIe 02 do agosto do 2023 
estarA disponivel pars o Cadastramenlo dos. Propostas de Preços referentes so preg34 
EletrSnico N' 2023,08.01.1-PC cujo objeto 6 a aquisig8o de lombranclnhas S eererr 
thstribuldasgratuRaznenleno perlodode honmnagem dodla dos pars através do Secretana C 
Desenvolatmonto Social a EconSmico do Municiplo de Doputado Irapuan Pinheiro/C 
Onfornre espedfcaçéesemanoxo. Data de aborlura dos propostas: 15 do agosto de 2023 dos 

l3h30nitn is 14-00 hares (HorSrlode Brasilia-Dr) Data do dlsputade pregoa: 15 de agosto do 
023 As 1450horas (Horérlo do Brp,aflia-DF). 0 edilat poddrA eeradqulrido nos dies diets, da 
Ii As 12 tiaras (Horitrio local), 4no Av. dos Trés Poderes, 76, Castro, Deputsdo Irapuan 

PintreAro/CE, ou através do 51102 Www.11.ocg.tr. Deputado Irapuan PInhsln, 01.08.2023. 
Antonio Lucas Feitoza do Sousa-PrestdentodaCPL. 

isatado do CearA - Prefoltura Municipal ole Independéncla - Asian do Edital. A Comlss8o 
Permanents doLldtaçdo, comunicasos interassados qua serd reatzedaLtcttaçaona modalidade 
Prag8o Elelr5nico P4'GM-PEOIO/23-SRP, cujoubjetoeo Regisiro d Pregos do major peroentual 
o desconto scAre as tebelas do preços e corstos 0 construçAo CMI do 

SIN 
 e do SEINFRA, 

aO'oscidas cmii ED! do 22.23% (vIrile e dots vtrgula virite atrés por cento) visando futsros a 
eventuars servicos deengenharla edo rrronutengSoecorrservaco de prAdios eespaços pdblicos 
(prevantiva 0/os corretva), corn o fomedmento ito materials e pages do reposlç6o, a sore 
exacutados sob demanda, no sede a nosdistritos, do Interesse da Prefeltura Municipal dit 
undependéncis/CE. InIclo do acolbinnento Is proposras: 02/08/2023; Aborturo das Propostas: As 
OThdomh, do dis 14108/2023; InIclo do sessSo do dispute do prspos: As OBbOQain do dat 
14/08/2023. A Integra do Edits! poderS ser adqulrida na CPL locallzdé as Rua do Cruzeiro, a° 
244. Centro, no horArio do atondimento so pdblico cia 07:30 as 11:3G /i330 as 17:30 bores do 
aegunda a sexta-foira, ou oar nialo OletrOnlco etravAs doe sites: ELL Compras 
(www.btcompras.com ), Portal de LicitagOes doe Mufliciplos do ICE (httpa://rnunidpios 
lcitacoen.tce.ce.gov.brl), a no site do Municiplo (wmw.mdopersiencla.oe,gov,br). Maloros 
nformapdos polo endereço eletr8nlco: (llcita0500lndependenClece4ov.br)' 
ndependénclalcE, 31(0712023. Marl Dvanlra Canuto Bizarre -Prego.Irar. 

Estado dOCer6 -CAmera Municipal do Aracati. ACémaradeAracali, toma pdbllcoo Extrato 
do Instrumerito Confratuat it' 2607.0112023 resuflante da Tomada de Preços n° 002/2023 
Objeto: Execugao doe sereigos do reforms do proldlo cia CAmera Municipal do Macsri, Dot, 
OrgamentAnia: 0101,01.031,0042.1.001. Elennento do Despesa: 4.4:90.51.00. Asshnatura. 
25.072023, Vtgêncla: 90 (noventa) dias, Conuratada: NG2 Solucsea e Senvlpos LTDAME. Valor 
Global: R$ 378.348,92 (trozentos a setanta eolto intl trezentoi a quarenta aolto reals e noventa 
€ dots centavo).Assina p1 Contratada: Gfldazlo Almeids StvA.Asshna p/ Contratante: Ricardo 

reAde0alra$ltrsAracati/CE, O2deagoatode2o23,AComlssSo.. 

10 1  ~~TIA 

0 



DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 1 ANO XV N0 145 I FORTALEZA, 02 DE AGOSTO DE2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora - Aviso de Abertura das Proposta de Preço - Tomada de Preco N°. 2023.06.30.01. A Comissio 
de Licitacio do Municipio de Aurora - CE, cornunica aos interessados que no próximo dia 03 de agosto de 2023, is 08:00 horas, na salads Coinissio de 
Licitacio, endereço: Avenida Antonio Ricardo, No 43— Centro - Aurora-CE, estará abrindo 0(s) envelope(s) propostas de preços referente a Tomada de 
Preço N° 2023.06.30.01, cujo objeto é a contratacio de servicos de consultoria especializada visando a prestacio dos serviços de assessoria e consultoria 
tcthca para recuperacio do créditos financeiros e econOniicos juntos aos grandes contribuintes (buncos, empresas de telefonia, e demais prescadores do 
servicos), visando a execucio de estudos ticnicos e apuracio de débitos fiscais de ISSQN, taxas de licenca e funcionarnento, alérn da recuperacio 	dito 
referentes A. impostos incidentes diretos e mdiretos e outos serviços correlatos, proporcionando a efetiva recuperaçio dos créditos even 
ao Municipio de Aurora/CE e o incrernento da Arrecadaçlio Municipal, tudo conforme anexo I. Aurora - CE, 01 de agosto de 2023. F 	a 
Meireles - Presidente da Comlssio de Licltacio. 

*** *** *** 	 6 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal tie Quixeri - PregAo EletrOnico N° 0025/2023 - Tipo: Menor Preco. A Comissio Perinan 	de l a a 	J 
Prefeitura Municipal de Quixeré, localizada na Rua Pc. Zacarias, 332, Centro - Quixeré/CE, tel (88) 2172— 1092, torna piThlico que seen 	& 	o 
dos intcrcssados o Edital dc PrcgAo ElctrOnico No 0025/2023, cujo objcto 60 conlrataçio daprcstacao dc scrviços cspccializados dc cstcrc 	 sb 
(cies e gatos) a fim de se obter 0 controle populacional dos mesmos, sendo esta contrataclo realizada pela Secretaria de Desenvolvimento 
Ambiente e infraeslrutura e da Associacao Amor de Patas no Municfpio de Quixeré, sendo o Catlastramento das Propostas ate o dia 15/08/202 
abertura das propostas no dia 15/08/2023, is 09:00h e inlcio da sessio de disputa de precos no dia 15/08/2023 a partir das 09:1Oh (horário de Brasilia). 0 
referido Edital poderi ser adquirido no endereço eletrônico https://novobbmnet.corn.br/ e no portal de IicitacOes do TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes  a 
partir da data desta publicaçAo. Quixere - CE, 02 de agosto de 2023. Tiago Main, Pires - Presidente da Comissão de Licitacio. 

*** *** *** 

Estado do Ceari - Prefeitura Municipal tie Umari - Aviso de Homologaçéo e AdjudlcacAo - Tomada de Preços we 2022.07.14.2. Objeto: Contrataqao 
de servicos a severn prestados na execuçäo de requalificacio de estradas em revestiniento primirio em diversos locais do Municlpio de Umari/CE, nos 
teimos do Convênio n° 178/CIDADES/2022 - Piano de Trabalho no 834604/2022 e MAPP no 5584, celebrailo corn o Govemo do Ceará, por intermédio da 
Secretaria das Cidades, conforme especifucacOes apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): a empress X7E Empreendimentos LTDA, 
totalizando sos proposta no valor de R$ 506.005,80 (quinhentos e seis mile chico reais e oitenta centavos), de conformidade corn o Mapa Comparativo tic 
Preços acostado sos autos. Homologo a presente Licitaçäo na forma da Lei n" 8.666/93 Adjudico o seu objeto so respectivo vencedor - José Judas Tadeu 
Cesar Bento - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras. Data da Homologacio: 11 de Julho de 2023. 

Estado do Cearl - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Comissio de LicitaçAo toma pOblico torna püblico que apartir des 16 horas do 
dia 02 tie agosto tie 2023 estari disponivel pars o Cadastramento des Propostas de Preços referentes so Pregio Eletrônico N" 2023.08.01.1-PE, cujo objeto 6 
a aquisicio de lembrancinhas a serem distribuidas gratuitamerne no perfodo da homenagem do dia dos pals através da Secretaria do Desenvolvunento Social 
e Econômico do Municipio de Deputado Irapuan Piuheiro/CE, confonne especificacOes em anexo. Data de abertura des propostas: 15 de agosto do 2023 
das 13h3Omin as 14:00 horas (Horário de Brasilia-DF). Data do dispute de preços: 15 tie agosto de 2023 is 14:00 horas (Horirlo de Brasilia-DF). 0 edital 
poderá ser adquirido nos dias dteis, des 8h is 12 horas (Horirio local), na Av. dos Trés Poderes, 75, Centro, Deputado Irapuan Pinheiro/CE, ou através do 
site: www.bll.org.br . Deputado Irapuan Plnheiro, 01.08.2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa —Presidente da CPL. 

*5* *5* *5* 
Estado do Cearl - Prefeitura Municipal de Umarl - Aviso de Eomologacao e Adjudlcação - Tomada de Preços n" 2022.07.22.2. Objeto: Contratacao de 
servicos a serem prestados na execucio de recuperacio e/ou adequaçio de estradas vicinais e construcão de bueiros em diversas localidades do Municipio de 

I Umari/CE, nos termos do Convénio n. I 64/CTDADES/2022 - Piano de Trabalho no 832006/2022 e MAPP no 5629, celebrado corn o Cioverno do Ceari, por 
FSC 	intennédio do Sccrctaria des Cidadcs, conforme cspccificacOes aprcscntadas no Edital ConvocatOrio. Licitantc(s) Vcnccdor(cs): a crnprcsa Pedro Gcrfcrson 
MISTo 	F. Feliciano Diniz Brasileiro, totalizando sua proposta no valor de RS 387.219,83 (trezentos e oitenta e sete mil duzentos e dezenove reais e oitenta e trés 

Pad PM&Wdo I centavos), tie conformidade corn o Maps Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitaço na forms do Lei no 8.666/93 Adjudico 
o seu objeto so respectivo vencedor - José Judas Tadeu Cesar Bento - Ordenador do Despesas do Secretaria Municipal tie lnfraestrutura e Obras. Data do 

20031 	1-Tomologaçio: 13 de Julho de 2023. 

*** *5* *** 
Estado do Ceari - Prefeitura Municipal de Independincia - Aviso de Edital. A Comissio Permanente de Licitacio, comurnca aos interessados que seal 
realizatla LicitaçAo xis modalidade Pregio Eletrônico N" GM-PE010/23-SRP, cujo objeto e o Registro tie Preços do maior percentual de desconto sobre as 
tabelas de preços e custos da construcio civil do SINAPI e da SETNFRA, acrescidas corn BDI de 22,23% (vinte e dois virgula vinte e trés por cento) visando 
futuros e eventuais serviços de engenharia e de manutençio e conservaçio de prédios e espacos pdblicos (preventiva c/ott corretiva), corn o fomecimento do 
matenais e peças tie reposiçio, a serem executados sob demands, na sede e nos distritos, de interesse da Prefeitura Municipal tie Independéncia/CE. lnieio tie 
acoihirnento de propostas: 02i08/2023; Abertura dat Propostas: is 07h30min do dia 14/08/2023; lnlcio da sessio tie disputa de preços: is 08h00min do dia 
14/08/2023. A integra do Edital poderi set adquirida na CPL localizada na Run do Cruzeiro, no 244, Centro, no horino de atendimento so p(iblieo de 07:30 

- 'is 11:30/13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrOnico através dos sites: ELL Compras (www.bllcompras.com ), Portal tie Licitac6es 
.,Aos Municipios do TCE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/),  e no site do Municipio (www.independencia.ce.gov.br ). Maiores informacOes pelo 

endereço eletrOnico: (licitacao®independencia.ce.gov.br ). Independéncia/CE, 31/07/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceari - Prefeitura Municipal de Santana do Carirl - Aviso de Credenciamento. A Prefeitura Municipal tie Santana do Cariri-Ceari, através 
do suaPresidente, turns pi)blico, que fari realizar licitaçio, porrneio tie Credenciamento n° 18.07.2023.01-CR, cujo objeto é o credenciamento de leiloeiros 
pitblicos oficiais, pessoa fisica, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser renovado por iguais e sucessivos periodos, permitindo a qualquer tempo a 
inscricio de novos interessados, desde que atendarn sos requisites do Chamamento POblico, confonne termo de referéncia, corn data de abet -turn marcada 
pars o dia 23 de agosto de 2023, is 09:00 horas na sala do Comissio de LicitacAo, situada na Run Dr. Plécido Cidade Nuvens, no 387, Centre. Os interessados 
poderäo obtcr informacocs detalhadas no setor do Comissio de Licitacio, em dies do expediente normal. Santana do CarIrl-CE 01 de agosto de 2023. 
Mlchele Ferreira Gonçalves - Presidente da CPL. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceari - Prefeltura Municipal de Maracanau - Aviso de Consults PUblics. 0 Municipio tie MaracanaO, Pessoa Juridica de Direito POblico 
intcrno, rcprcscntado pclo Prcfcito Roberto Soarcs Pcssoa, no uso dc sues atribuicOcs lcgais, cm atcndimcnto an disposto no art. 10, inciso Vi, da Lei 
Federal no 11.079, de 30 de novembro de 2004, torna pthlico. que eatarâ abet-ta a Consults Pdblica, do dia 08 do agosto do 2023 a 08 de setembro tie 2023, 
para conhecimento dos interessados e anilise des minutas de Edital, Contrato e Anexos, estando os respetivos documentos disponiveis no site https:// www. 
niaracanau.ce.gov.br/ppp,  ens Sede Administrativajunto so Conseiho Gestor de Paineria POblico —Piivada, localizada na Run Edson Queiroz, 270- Centro, 
Maracanad - CE, 61.900-200, para futura Licitaçâo, na modalidade Concorréncia Publics, julgarnento menor valor do contraprestacAo pecunuaria a ser pap 
pars execuco dos servicos tie Parcenia Publico-Privada (PPP), na modalidade Concessio Administrativa pars os Serviços de Irnplantacio, Operacio e 
Manutencio de Unidades Geradoras tie Energia Fotovoltaica no imbito do Geracio Distribulda Municipio de Maracanafi/CE. Esciarecimentos e sugesnies 
doverio ser encarninhados para so Conselho Gestor de Parceria POblico - Privada, através do e-mail: sepac@maracanau.ce.gov.br,  ott entregues mediante 
protocolo presencial. 

*5* *5* 5*5 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUIT1NGA - AVJSO DE LICITACAO - ED1TAL DE PREGAO ELETR6N1CO N" 
0108.0I-2023-SRP-PE. A Pregoeira Oficial em Exercfcio do Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna pdblico que no din 16 tie agosto de 2023 is 11:00 
horas, polo endereço eletrOnico httns://cgmoras.m2atecnolorxia.com.br/. estani realizando licitacio na modalidade Pregao Eletrinlco N" 0108.01-2023-SRP-
1°F: Objeto: Registro tie Preços pars Futures e Eventuais Aquisiçoes tie Géneros Alirnenticios destinados a Merenda Escolar do Rede Municipal de Ensino, 
tie responsabilidade da Secretaria de Educacio do Municipio de Ibicuitinga-CE. Maiores infox-macOes e-mail: licitacaoibicuitinga.ce.gov.br  ott presencial 
na sede do prefeitura municipal de Ibicuitinga a partir da publicacao deste aviso, no horirio dos 08:00 is 14:00 horas. Ibicuitinga, 01 de agosto de 2023. 
Luzia Aguilar Lopes - Pregoeira Oficial. 

5*5 *5* *5* 


